

**LL.M (HR & Duties) Semester - 3 (CBCS) Examination
Oct/Nov-2022 (NEW COURSE)**

International Humanitarian Law and Refugee Law (Elective-5 (New))

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ જમીન ઉપરના યુદ્ધના રિવાજના કાયદાના સંદર્ભમાં ૧૮૬૪ના હેગ કન્વેન્શનની જોગવાઈઓ સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૧ આંતરરાષ્ટ્રીય માનવિય અધિકાર કાયદાનો ઉત્પત્તિ અને વિકાસની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૨ બીજા જિનીવા સંમેલન-૧૯૪૯ માં દરિયામાં સશસ્ત્ર સંઘર્ષમાં ઘાયલ, બીમાર અને જહાજમાં ગયેલા લોકોની સુરક્ષા માટે કરવામાં આવેલી જોગવાઈની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૨ ત્રીજા જિનીવા સંમેલનના સંદર્ભમાં યુદ્ધ કેદીઓના રક્ષણને તપાસો.
- પ્રશ્ન.૩ રેડ ક્રોસની આંતરરાષ્ટ્રીય સમિતિની ભૂમિકાને વર્ણવો (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૩ માનવીય અધિકાર સંબંધી આંતરરાષ્ટ્રીય શ્રમ સંસ્થાના કાર્યોની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૪ આંતરરાષ્ટ્રીય શરણાર્થી કાયદાના ઐતિહાસિક વિકાસની ચર્ચા કરો. યુનાઈટેડ નેશન્સ રાહત અને પુનર્વસન વહીવટ શરણાર્થીઓના ઉત્થાન માટે કેવી રીતે યોગદાન આપી રહ્યું છે તે સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૪ આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદામાં આશ્રયના અધિકાર અને રક્ષણ વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૫ કોઈ પણ બે ટૂંક નોંધ લખો. (૧૪)
1. ભારતમાં શરણાર્થીઓની નીતિ અને સ્થિતિ
 2. શરણાર્થીઓની સમસ્યાઓનો ઉકેલ
 3. આંતરરાષ્ટ્રીય ફોજદારી અદાલતની ભૂમિકા
 4. બોજાની વહેંચણી અને શરણાર્થી સંમેલન.

ENGLISH VERSION

- Q.1 Explain the provisions of 1899 Hague convention of with respecting the laws of customs of war on land. (14)
OR
- Q.1 Discuss the origin and development of International Humanitarian Law.
- Q.2 Elaborate the provisions made in second Geneva Convention-1949 for the protection of wounded, sick and shipwrecked in armed conflicts at sea. (14)
OR
- Q.2 Examine the protection of prisoners of war with respect to the third Geneva convention.
- Q.3 Elaborate the role of international committee of the Red cross. (14)
OR
- Q.3 Discuss the functions of International Labour Organisation regarding humanitarian.
- Q.4 Discuss the historical development of International Refuge Law. Explain how united nations relief and rehabilitation administration is contributing for upliftment of refugees. (14)
OR
- Q.4 Discuss in detail about the protection and right of asylum in International Law.
- Q.5 Write Any Two Short Notes. (14)
1. Policy and status of refugees in India
 2. Solutions of refugees problems
 3. Role of International criminal court
 4. Burden sharing and refugee convention.
